sonalitatis intelligi potest assumens.

OCCVRRE Shoc loco. Apud diuinam naturam hæc consecutio nihil habet similitatis: est subsistens: igitur est persona: namque diuina essentia communicata cum tribus personis est subsistens: quæ ipsa tamen non est persona. Dicimus ex subsistente simpliciter nō posse colligi personalitatē in diuinis: sed ex ^{sub}stantia remotis alijs.

DVRANDVS eidem assertioni ita fidem facit: manente illo subsistere Du. 3. fe.
d. 1. q. 4. quod sufficit ad assumptionem: manet vis, facultasque assumendi; at remota per intellectum personalitate, relinquitur illud subsistere quod satis est assumptioni: Etenim manet subsistere absolutum & infinitum: quod ipsum est prima ratio substantiandi omnem aliam naturam quoad existentiam, sublata igitur personalitate per intellectum, adhuc diuina essentia potest intelligi ut assumens.

HVIC conclusioni refragatur Thomas Augustinianus, hac potissimum ratione ductus: nam quod non existit non potest assumere naturam aliquam: at remota diuina personalitate, nullus locus relinquitur essentiae, non igitur remota personalitate, diuina essentia poterit assumere. Propositio ostenditur vel hinc maxime, quia assumptio est actio: at actioni, rei essentia statusuè præponitur. Assumptio hinc liquet, quoniam fieri non potest ut diuina natura aliter existat atque existit: at diuina natura in tribus personis existit, remotis igitur personis, nullus plane existentia naturæ locus relinquitur: non potest igitur assumere. Adde quia hæc conclusio quartam aliquam personalitatē nempè absolutam videtur inducere: id quod tamen non exiguū erratum est.

Responsio.

DIVINA natura reipsa est in tribus personis: quæadmodū animal reipsa est in homine: quo efficitur, ut quæadmodū animal nō potest existere sumotis rebus singulis, ita etiam diuina natura nō possit existere sumotis personis: cæterum quemadmodum animal cogitatione: & intellectu sciungitur à rebus singulis: ita etiam essentia à personis, non enim in conceptu essentiæ includitur persona: a hoc modo potest diuina essentia intelligi assumens. Non enim sit abstractio reipsa: sed sola actione intellectus, qua efficitur, ut unum intelligatur altero interim non intellecto: cum er-

go posse intelligi essentia non cointellecta persona: fit, ut remoris per intellectum proprietatibus personalibus, diuina essentia intelligatur ut assumentis: nempe cui sic animo comprehensa conueniat subsistens, quæ valet ad assumptionem,

OBIICI contra potest, cum Deus sic intelligitur, vel intelligitur sicuti est: vel secus, non potest intelligi hoc modo perinde atque est ut qui sit diuinitas in tribus personis: aliter igitur atque est intelligit, ac proinde fictitia est illa animi comprehensio. Dicimus non intelligi Deum perinde atque est: Deus enim cum sit simplicissimus, non sic potest intelligi, ut uno remoto, alterum sit reliquum: sed intelligitur Deus consentaneo nostro intelligendi modo, nos enim ea quæ sunt unum, varie & sciunctim intelligimus.

POSTERIVS argumentum ita dissoluitur. Personalitas absoluta in diuina potest induci duobus modis, uno modo de facto, ut dicitur, altero modo ex hypothesi: siue ex adiunctione, nempe si non esset Trinitas personalitatum: sic enim essentia esset persona aliqua absoluta, & hoc modo philosophi Deum intelligunt: & conclusio sic est accipienda, non de facto, &c.

TERTIA assertio. Sciunctis relatiis proprietatibus ab assumptione, diuina natura potest assumere: ita scilicet, ut ipsa immediate terminet assumptionem: persona vero interiuera naturæ. Huic assertioni iam supra fidem fecimus sumpto ex Scoto argumento. Thomas August. eidem conclusioni hanec approbationem adiungit: Quod conuenit tribus personis, immediate conuenit naturæ: nam omne huiusmodi conuenit personis, qua natura consentiunt, & conspirant: At naturam humanam assumere, assumptionemque terminare, tametsi de facto soli personæ filij conueniat, tamen de possibili potuit conuenire tribus personis, potuit ergo diuina natura terminare assumptionem.

SVNT hoc loco duo diligenter annotanda: illud est prius, huiusmodi unionem & assumptionem non terminari primo ad diuinam essentiam ut sic, sed ad diuinam essentiam ut significatur in concreto, siue in habente: multum enim interest inter deitatem & Deum, siue hunc Deum: nam deitas non generat, & gignitur: Deus tamen generat, & gignitur. Eodem modo deitas non terminat assumptionem sed Deus, etenim assumentis, siue terminans assumptionem est subsistens: at diuina essentia qua huiusmodi non significatur ut subsistens: ut sit subsistens: significatur autem ut subsistens nomine concreto, &c. Notandum est etiam quod data huiusmodi hypostasi, natura assumpta dependeret ad essentiam, non dependentia

sup-

Arg. 3.
sen. d. 5.
ar. 2.

suppositali, sed existentiae: nam natura diuina, cum non sit suppositum, nulli dare potest esse suppositale, dependeret tamen hypostatice ad diuinam personam: secundario tamen, ex Gab. 3. d. 1. q. 1. ar. 3. *in membris in nobis quod ibi omnia*
POSTERIVS illud est. Hanc etdem unionem & assumptionem differre ab ea quae effecta est: partim quia illa quae effecta est ad solam Verbi hypostasim ceu ad per se primo terminum assumptionis terminata est, at hæc quæ de agitur assumption, ad omnes tres personas terminatur, secundario tamen, hoc est interuentu diuinæ naturæ: Etenim quod conuenit Deo secundum sè, conuenit omnibus tribus personis: partim quia unio quæ facta est, terminatur ad subsistens incommunicabile: at huiusmodi unio terminatur ad subsistens communicabile: nempe ad hunc Deum. Haec tenus nobiscum sentit Durand. in ea siquidem est sententia ut putet: huiusmodi unionem fore communem cum tribus personis: nempe quia esset unio secundum existentiam: quæ cum tribus personis communis est. Negat tamen huiusmodi unionione consequi, ut Pater, filius & Spiritus sanctus, sint incarnationi, quandoquidem Patris filii & Spiritus sancti nominibus declarantur relationes proprietas: quibus cum non esse factam coniunctionem, positum est. Adde quia sic una persona non posset carni coniungi sine altera, id quod tamen falso est.
OBIICIT Caiet. nonne ò Durande citra omnem adiunctionem sed simpliciter. Pater, filius & Spiritus sanctus dicuntur esse esse assumptionem, quam cande in tamen interuentu naturæ effecerunt? Cur etiam non consimili ratione dicentur terminare assumptionem, ac proinde incarnati, tametsi operi diuinæ naturæ ipsam terminet? Nos pro Durando respondemus: quod si vis vocabuli expendatur, huiusmodi unionem & assumptionem Patrem non proprie dici incarnari: Nam illa oratio significant naturam humanam esse coniunctam cum relativa proprietate Patris, ita scilicet sit primarius visionis terminus: contra quod tamen positum est. Dicitur tamen Pater incarnatus, quatenus hic Deus: fufiustamēsumpto vocabulo, Pater dici posset incarnatus: itidem & filius, &c.

EX hisce quæ adhuc de hac sacratissima: & inexplicabili coniunctione tra-
didimus, conficiuntur dux conclusiones omnibus Theologis probatæ: Ac
prior conclusio est huiusmodi.

VNA diuina persona potest assumere naturam creatam, altera interim no-
coassumente. Namque creata natura cum non possit adsumi ad unitatem
diuinæ naturæ, ut iam docuimus: sequitur ut assumatur ad unitatem diui-

Thom.
3 p. q. 3.
ar. 4.
Sco. 3.
sent. d. 1.
q. 2.
Bona. 3.
sent. d. 1.
q. 3.

Dur. 3.
sent. d. 1. næ personæ: ita scilicet, vt diuina persona terminet ac sustenter dependentiam hypostaticam assumptæ naturæ: at vna persona potest sine altera hu-

q. 2.
Gab. 3.
sent. d. 1. iusmodi dependentiam terminare, potestigitur vna persona assumere na-

q. 1. ar. 2. turam creatam, altera interim non assumente. Assumptio hinc liquet,

quia diuinæ personæ inter se distinguntur: terminare autem dependentiam suppositalem soli conuenit personæ: Potestigitur vna diuina persona sine al-

tera hypostaticam naturæ assumptæ dependentiam terminare. Ceterum effectio assumptionis huiusmodi, cum tribus diuinis personis coömunis est:

nempè quia effectrix huiuscæ assumptionis causa, sit diuina essentia, quæ cum tribus illis diuinis personis cōmunitis est.

POSTERIOR conclusio ita habet. Quælibet trium personarum potuit humanam naturam assumere. Namque quælibet potuit assumere natu-
ram humanam ad unitatem suppositi; ita scilicet, vt dependentiam ipsius hypostaticam terminaret: potuit igitur quælibet trium personarum natu-
ram assūmtere, &c. Antecedens illud hinc constat, quoniam diuina vi effe-
ctum est, vt persona diuina filij carni humanae coniungeretur ipsiusque hy-
postaticam dependentiam sustentaret: At diuina illa vis æqualiter, & indis-
criminatim est affecta ad omnes diuinæ personas: potuit igitur ad quælibet
actionem terminare: ac proinde quemadmodūvis diuina humana naturam
diuinæ personæ filij hypostaticæ coniunxit: ita etiam potuit & Patri, & Spi-
ritui sancto co niungere, &c.

VTRAQUE tamen assertio hisce argumentis refutatur. Ac prior quidem refellitur hoc pacto: Omnis actio extraria est cū tribus diuinis personis cō-
munis: at terminare dependentiam hypostaticā assumptæ naturæ, est actio ex-
traria: cōuenit igitur tribus illis personis simul.

ADHÆC idem est principium effectuum, & terminatiuum actus recipro-
ci: at assumptio actio quædam est reciproca, est enim assumptio ad sesum-
ptio, principium igitur assumptionis est & extremum assumptionis: quæ-
libet autem persona est principium assumptionis: & terminans igitur as-
sumptionem.

POSTERIOR vero conclusio hoc vel maximè arguento infirmatur,
nā Patri ēterno nullo modo potuit carnis assumptio cōuenire. Etenim incar-
natio ipsa quedam est diuinæ personæ in mundum missio: ad hæc incarnationis
illud est cōsequēs: vt s. persona carni coniuncta genita dicatur ex tempore: vtrū-
que autem pugnat cum sanctissima, nimiumque venerada ac suspicienda
persona patris: Etenim pater ēternus est innascibilis, hoc est, ex alio non pro-
cedens

Cedens: Est enim principium non de principio ortum habens: ac proinde eidem ipsi non conuenit mitti. Nam illa persona solum mittitur, quæ alteri originem sui acceptam refert, non igitur potest personæ Patris assumptio carnis conuenire.

HORVM argumentorum hæc est explicatio. Ac primum argumentum ita explicatur. Omnis actio extraria conueniens diuinis personis interuentu diuinæ naturæ in qua sunt vnum ipse diuine personæ: conuenit ipsis tribus diuinis personis: non tamen actio extraria conueniens naturæ interuentu personæ: cuius generis est terminare dependentiam suppositalem assumptæ naturæ. Hęc enī actio conuenit diuine personæ, per id qđ diuinæ personas inter se distinguit, non tamen per id quo efficitur ut sint vnum. Sunt qui dicant hanc terminationem non esse actionem extrariam, sed quiddam potius con sequentia actionem extrariam, nempè assumptionem quæ ipsa hoc finita est, ut diuina persona filij, dependentiam hypostaticam assumptæ naturæ terminaret.

SECVNDVM argumentum ita soluitur. Cum multi ad principium actionis reciprocæ pertinenter, tum non est necesse ut illi multi actionem terminent: sed unus duntaxat terminat: cum enim multi trahunt lapidem, unus duntaxat tractum terminat: semper tamen vnum idemque & est effectrix causa tractionis, & terminans tractionem. Ad eundem modum, ut efficerint Pater, & filius, & spiritus sanctus assumptionem: solus tamen filius terminauit assumptionem: nempè qui solus ad se sumpserit naturam humānā: Pater aut & spiritus sanctus personæ filij hypostaticè coniuxerunt. Id vero perinde intellige: ac si tres homines vni vestem aliquam circundet: unus autem illa veste amiciatur. Etenim, Pater filius & spiritus sanctus, per sonæ filij carnis humanæ candidissimam tunicam circundederūt: at solus filius hac tunica indutus & amictus est: iuxta quod dictum est à Paulo, Ex inaniuit senecti ipsum formam serui accipiēs: in similitudinem hominum factus, & habitu inuentus ut homo.

TERTII argumēti hæc est explicatio, Pater dicitur ingenitus, eo quia nulli sui originem ab æternitate acceptam referat: cui tamen non repugnat esse genitum ex tempore ex matre virgine, ipsa que eius carnis assumptionio non diceretur missio: siquidem carnis assumptionio non sufficit ad rationem missio, nisi adsit processio, quæ ipsa non cadit in diuinam personam Patris: ceterum quia conuenit personæ filij, proinde per carnis assumptionem dici tur missus.

QVAM

QVAMVIS autem quælibet diuina persona potuerit carnem assumere: hæc tamen carnis assumptio fuit diuinæ personæ Verbi conuenientior. Id quod facile colligi potest, cum ex ijsquæ ipsius sunt propriæ: tum ex ijs quæ illi ipsi attribuuntur. Ac propria in filio quatuor cernuntur, nempe, quod sit filius Dei, quod sit verbum patris, sit eiusdem imago, sit postremo media in Trinitate persona.

PRINCIPIO, Deifilium decebat carnis assumptio, & humanæ restauratioñis expletio, decebat enim ut qui in diuinitate erat Dei filius, idem in humana natura esset virginis filius, itaque effectum est, ut in trinitate non essent multi filij.

PRÆTEREA, cum humanæ naturæ ad diuinam personam assumptione effectum sit, ut homines à Deo in filios adoptaréntur, hæredesq; cœlestis regni instituerentur: hæc adoptionē ab eo perfici oportuit, qui erat Dei filius naturalis, ut ab eo cuius erat naturalis hæreditas, cæteri in filios adoptaréntur, & cohæredes efficeréntur, iuxta apostolos sententiam ad Rhom. 8. Si autem filij & hæredes: hæredes quidé Dei, cohæredes auté Christi.

DEINDE, hoc ipsum mysterium cum Dei Verbo maximè congruebat: nam cœlestia mysteria erant hominibus aperienda: regnum cœlorum erat annuntiandum: homines erant ad pietatem & religionem instituendi: hoc porrò docendi munus & officium, Dei Verbo erat aptissimum. Nam verbum dicentem ipsum patefacit & demonstrat: At Christus cœlestem partem hominibus occultum patefecit, & agnoscendum præbuit: quemadmodum ipse testatus est, inquiens, Pater manifestavi nomen tuum hominibus, &cet.

QVA vero Christus Deifilius erat patris imago, carni humanæ iungendus fuit potius, quam pater: aut Spiritus S. quoniam hæc carnis assumptio cō comparata est vniuersa, ut imago Dei animis hominū diuinitus insculpta: quæ peccato fuerat deformata, reficeretur, & nitori pristino: atq; splendori restitueretur, at decebat ut imago imaginem reficeret, & in veterem candorem & splendorē restitueret.

POSTREMO, huius tanti muneris expletio mediæ in trinitate personæ aptissimè conueniebat. Namq; incarnationis effectus hic fuit præstatiissimus, ut homines à Deo propter peccata alienati, in gratiam cum Deo rediret, & cœlesti Patri reconciliarentur: At fuit decentissimum, ut qui medius erat in Trinitate, foret Dei et hominū mediator.

IAM si ea quæ filio attribuuntur expendamus, comperiemus carnis assumptionem

ptionem ipsi fuisse cōuenientissimam. Etenim in diuinis literis hæc duo, nē pē sapientia, & virtus, attributa filio leguntur, quemadmodum satis constat ex sententia D. Pauli. i.ad Corinth.c.i.Christum Dei virtutem, & sapientiam. Quà igitur Dominus IESVS Christus est Dei sapientia, ipsi hominum restauratio maximè congruebat. Decebat enim ut quæ per diuinam sapientiam effecta erant, eadem sapientia restaurarentur: & homo qui per inanem sapientię appetitionem interierat, per sapientiam ad immortalem vitam reuocaretur. Quà vero Dei virtus est, homo à dæmonc superatus, per ipsum liberandus fuit, & non ab alio, quam à Dei virtute, erat de hoste victoria reportanda.

NOTANDVM est tamen incarnationem quo ad efficientiam, & que tribus diuinis personis conuenire, attribui tamen hanc efficientiam Spiritui sancto: quoniam charitas Dei est causa incarnationis: iuxta illam sententiam: Sic Deus dilexit mundū, ut filiū suum unigenitum daret, &c. Iam autem charitas attribuitur Spiritui sancto.

1. Cor. 1.

Ioan. 3.

Quæstio. III.

Vtrum eadem numero natura creata possit assumiri à tribus personis?

RE LIQVÆ sunt duæ quæstiones ad assumentem personam attinentes: quarum illa est prior, vtrum eadem numero natura creata possit assumiri à tribus diuinis personis: ita s. vt quælibet persona dependentiā hypostaticam illius assumptæ naturæ primo terminet: Posterior vero quæstio est, vtrum una diuina persona possit multas casq; aut numero solū: aut etiā species dissidentes naturas assumere? &c.

AC de priori quidem quæstione ambigitur inter Theologos: neque cōuenit inter eos: quibusdam enim negatio: alijs vero affirmatio probata est. Divus Bona. & Ioannes Scotus, negationem comprobauerunt: suntq; in eam sententiam, hisce vel maximè argumentis inducti. Ac Bon. ita argumentatur: Quod manifesta continet repugnantiam, non cadit sub diuinam omnipotentiam: at unam numero naturam assumiri à multis personis diuinis manifestam continet repugnantiam, non potest igitur adsumi. Posterior sumptio ostenditur: namque assumptio terminatur ad unitatem: aut igitur ad unitatem assumentis, aut assumpti: neutro modo: Etenim in assumente

Bona. 3.
sen. d. 4.
q. 3.

duo

duo cernuntur: cum unitas naturæ, tum unitas personæ: at ad neutram unitatem potuit natura adsumi: non ad unitatem nature: siquidem natura creaturæ non potest in diuinam & increatam naturam commutari: neque contra: ut iam alibi docuimus: neque itidem ad unitatem suppositi: ita enim fieret ut diuinæ personæ essent unum supposito, & hypostasi, ac proinde non essent multæ personæ. Accedit quia pugnat vehementissimè multas personas conspirare in unicâ hypostasi: non enim potest ullo modo coniungi unitas personæ cum multitudine personarum.

NEQUE etiam potest assumi ad unitatem individuam assumpti: ita enim fieret ut assumens traheretur ad assumptum, non contra: id quod non congruit cum natura assumptionis: est enim assumptio ad se, & non ad aliud sumptio.

ADDE, quia hoc ipsum tolleret diuinarum personarum distinctionem: namq; idem esset pater, filius, & spiritus sanctus, ille inquit homo diuinis personis coniunctus, idq; per idiomatum communicationem: indeq; propterea cœniret, ut pater esset filius, & contra. Hæc vero omnia cum sint absurdissima, concludit Bon. non modo non fieri: sed neq; cadere sub intelligentiam posse, tandem numeronaturā, adsumi à tribus personis, &c.

Scot. 3. **JOANNES SCOTUS** tandem conclusionem hisce argumentis confirmat.
sent. d. 1. In omni dependézia essentiali, unum dependens non dependet præcise, nisi ad unum quod totaliter terminat eius dependentiam: at in hac unitione est dependézia essentialis unius nature: & una persona ipsam totaliter terminat, non igitur potest idem hypostaticè ad multas personas depédere.

PROPOSITIO satis liquet in dependézia effectus ad causam. Etenim fieri nequit, ut idem numero effectus pendeat ex multis causis, quarum quis sit tota illius effectus causa, idque eodem genere causæ: sic enim fieret, ut nulla ipsarum esset tota effectus causa: namque totalis causa est, quem cuius est causa valet efficere, omni via causa alterius sublata. Constituamus igitur A. & B. esse causas totales effectus. C. iam sic licet argumentari: A est totalis causa effectus. C. omni igitur causa alia submota, potest ipsum efficere: ita B. causa remota, adhuc ab A. proficietur effectus. C. non igitur effectus. C. p. det à B. Eodem modo licet argumentari, si B. est tota causa effectus. C. ita in omni genere dependentiæ hoc spectari licet, quod cum dependentiæ aliqui fuerit ad aliud omnino terminata: non possit illud dependentiæ eiusdem rationis ad aliud dependere. Cum igitur, &c.

ASSUMPTIO ita ostenditur. Non minus terminat dependentiæ suppositalem

sitalem assumptę naturę personalitas diuina & increata, quam personalitas creata terminet dependentiam eiusdem naturę: cum à propria hypostasi sustentaretur: At si à propria hypostasi sustentaretur, omnino eius dependēti terminaretur: ita sanè, ut non possit ad aliam hypostasim sive creatā, sive increatam hypostaticè dependere: igitur & à diuina personalitate omnino huiusmodi dependentia terminatur, &c.

ITEM idem numero accidens non potest depédere ex multis subiectis primis: quorum quodvis dependentiam inexistentię omnino terminat: igitur nequę eadem numero natura potest dependere primo ad multas hypostases, quarum quævis suppositalem dependētiā omnino terminat. Antecedens perinde intelligitur atq; in causis. Etenim nullum esset subiectum primum: namq; subiectū primum accidentis est, quod alio quovis sūmōto dependentiā inexistentię accidētis ipsius terminat, &c.

ITEM ob id esicitur diuinam essentiam esse formaliter infinitam: quia eadem numero existens potest inesse in multis suppositis: igitur si natura creata potest inesse in multis suppositis per assumptionem: relinquitur naturā illam esse infinitam. Etenim idem numero in multis inesse, illimitationem quandam & infinitudinem eiusdem declarat: infinitudinem inquam perfectionis, efficit enim id, quod alioqui alterum eiusdem naturę, potuit efficer. Ita si eadem numero forma posset multis materias perficere, & actuare: esset illimitata perfectionis: cōtineret enī virtualiter & eminēter perfectionē formarum, quę illis materijs actum largiri potuerūt.

DE sententia igitur Scoti, eadem natura non potest hypostaticè dependere ad multis personas, ceu ad per se primo terminos, ut possit depédere ad multis personas mediate: sive ut ad secundarios terminos: id quod tum maximè fieret, si natura humana primo & mediatè ad diuinā naturā terminaret, ab eadēq; sustentaretur: quemadmodū iam supra docuimus.

CÆTERVM omnis fere reliqua Theologorum turba affirmationem est amplexata, hoc vel maxime argumento ducta: quia diuinæ illæ personæ, cum relationibus oppositis constituantur, à cōmunione consensioneq; eiusdem absoluti non sese excludunt: id quod vel hinc maximè intelligitur: quia omnia absoluta sunt trium personarum cōmuniti. Adde inquit Varro, quia eadem numero anima potest esse in diuersis partibus corporis: & idem numero corpus, vi diuina locari potest in abiunctis, lōgeque diuersis locis: igitur eadem vi effici potest, ut eadem natura creata possit in multis hypostaticè inesse. Accedit, quia natura humana ante Verbi assumptionem

immediate

Thom.

3. p. q. 3.
ar. 6.Item. 3.
sēt. d. 1. q.2. ar. 4.
Dur. 3.sent. d. 1.
q. 3.Henr.
qđlib. 6.q. 7.
Gab. 2.sent. d. 1.
q. 1.Var. li. 3.
q. 5.

Arg. 3. fuit assumptibilis à Patre, & nunc igitur est assumptibilis, consecutio ostenditur. Namque huiusmodi assumptio posita est, & in vi efficacitateque adsumentis, & in obedientia creaturæ: at eadem est Patris & filij potentia, quæ ipsa non est ex hausta naturæ humanæ ad diuinam Verbi personam assumptione: Neque item vis ad obediendum, quæ cernitur in creatura, est omnino consumpta hac eiusdem ad personam Verbi assumptione: potest igitur assumi à persona Patris. Assumptionis particula posterior ostenditur. Namque non est eadem potentia obedientialis ad personalitatem Patris & filij, quemadmodum neque ipsæ personalitates sunt eadem: igitur sivna ad actum traducitur, non necesse est & reliquam traduci.
NOBIS placethoc potuisse effici à Deo ut s. diuinæ illæ tres personæ in una numero natura humana subsisterent, illique personalitates suas imperirent, nempe cum nihil illud contineat repugnantia, iam vero omne illud quod non repugnat cedit sub diuinam omnipotentiam. Hoc ipsum etiam sensit D. Bon. etenim inquit. Cum multa Deus valeat efficere quæ ipsi animis concipere: & intelligentia consequi non possumus: quis audeat asseverare diuinæ illæ tres personas non posse unum eudemq; hominē assumere? Certe nihil obstat quin diuinæ personæ possint efficere, ut in una singulari & individuali natura subsistant ex tempore: cum illa natura nō sit factu impossibilis, sitque parata parere cuilibet sacre Triadis personæ. Neq; pugnat cum **Anselm.** hac sententia Anselmus: nam qui ita sentiunt non id assertūt, nempè naturā hanc singularem adsumi ad unitatem personalem: hoc siquidem pugnat, estq; factu impossibile, quemadmodū assertit Anselmus: sed id potius aiunt quod si tres illæ diuinæ personæ assumerent eandem numero naturam, essent unus homo unitate assumptæ nature, non personæ.
NEGAT tamen idem Bon. posse illud fieri eo genere assumptionis quod cōsequitur cōmunicatio idiomatum. Nam ita eueneret ut filius esset Pater, & cōtra. Hoc vero quā verè dictu m sit mox expendemus.
QVOCIRCA argumenta illa iam nobis diluenda sunt, quibus negatio confirmata est. Primum igitur argumentum ita explicatur. Dicimus assumptā à tota triade naturam, assumi illam quidem ad unitatem adsumentis: non quidem ad unitatem naturæ, ut iam alibi docuimus, sed ad unitatem personæ: non quidem unius personæ, id quod argumento illo conficitur: sed ad unitatem personæ adsumentis: ita s. quod quævis persona adsumens trahat illā naturā, adiungatq; ad unitatē pprijs suppositi: essetq; proinde natura illa singularis, & quæ

& quælibet persona adsumens vnum supposito.

QVÆRAS hoc loco, num forent tres homines : an vnuis homo? Sunt quidicant fore tres homines : nam homo est nomen suppositum declarans : sunt autem illic tria supposita : tres homines igitur eandem numero naturam habentes. D. Thomas afferit esse hominem vnum : propterea quod sit vnicum numero natura humana in tribus diuinis personis : quemadmodum etiam tres diuinæ personæ sunt vnuis Deus : quia vnicum est in tribus essentia, & natura.

OBIICI contrapotest non videri partem rationem : namq; diuina natura est idem omnino cui libet diuinæ personæ : natura autem assumpta re ipsa differt à qua uis diuina persona : ac proinde persona humanae carni coniunctæ sunt multi homines : at personæ diuinæ vnuis omnino Deus.

ADDE, quia iuxta usitatam loquendi formam, vnuis homo significat unam naturam singularem in vnicum supposito.

DVRANDVS hanc affert rationem : quoniam nomen substantiuū significat singulariter, aut pluraliter iuxta unitatem formæ significat, ut contra nomen adiectiuū iuxta hypostasis aut unitatem, aut multitudinem. Iā vero homo nomen est substantium vnicum ac singularem naturam humanaam declarans : ac proinde tres illæ personæ humanae carni coniunctæ sunt vnuis homo, non tres homines : quæadmodum vnuis Deus, non tres dij.

CAIETAN. putat neq; esse vnum hominem simpliciter, neque vnum hominem numero : sed vnum hominem : non vnum hominem simpliciter : si quidem vnuis homo simpliciter vnicam ac singularem naturam significat in vnicâ hypostasi : nō vnum numero hominem, si quidē vnitatis numeralis expendatur quoad hypostasim : itemq; multitudo : at sunt tres hypostases numero : non igitur vnuis homo numero, sed tres numero homines i.e. tres personæ humanae in una numero humana natura subsistentes. Esset tamen vnuis Deus, vnuisq; homo : non tamen perinde vnuis homo, ac vnuis Deus : nam tres diuinæ personæ sunt vnuis numero ac simpliciter Deus, qui idem est cū Patre, filio & Spiritu sancto communis : at non vnuis numero ac simpliciter homo, cum tribus diuinis personis communis. Dic potest apertius esse tres homines hypostaticè, vnuis hominem essentialiter. Verum hac de re sequenti quæstione latius disseremus.

SECUNDVM argumentum ita diluitur. Damus cum illa assumptione coniunctam esse mutuam idiomatum communicationem : non tamen ullam inde diuinis personis confusionem afferri concedimus. Ut enim Pater esset

Gab. 3.
sent. d. 1.
q. 1. ar. 3.

Thom.
3. P. q. 4.
ar. 6. ad. 8

Du. 3. sc.
d. 1. q. 3.

Caiet. 3.
P. q. 3. ar.
6.

homo, itidem, filius & Spiritus sanctus: non tamen Pater esset idem homo qui filius aut Spiritus sanctus: sed alius, siquidem est alia persona: homo vero hypostasis declarat. Pater tamen eadem numero naturæ foret homo, quam filius. Quia vero perinde accipitur subiectum ac postulat attributum, ex ipso attributo facile posset internosci: ad quam personam subiectum esset referendum: cum igitur hominem ingenitum diceremus: facile intelligeremus personam Patris: quemadmodum etiam cum dicimus, Deus ingeniatus, &c. Minus ergo efficaciter hoc vel maxime argumento cocludit Bonau. nullo modo fieri posse, ut seruata idiomatum communicatione, eadem numero natura à tribus diuinis personis assumatur. Adde quia non videtur posse intelligi, esse aliquā assumendi rationem citra idiomatum communicationem. Nam in uione hypostatica ex assumptione: & assumēte una persona oritur: sitq; ulterius citroq; idiomatiū communicatione, &c.

Caiet. 3.
P. q. 3. ar.
ar. 6. # QVOD vero attinet ad Scoticam argumentationem: propositionem illā patet Caietanus Capreoli authoritatem secutus, esse intelligendam accipiendamq; de causal dependentia: non vero de essentiali dependentia non causal: cuiusmodi dependentia certatur in relatis. Etenim relatorum visiōnis & natura, in mutua vnius ad alterum affectione: siue vnius ex altero dependentia posita est: quæ ipsa dependentia à correlato terminatur, totaliter illa quidem intensiue, non tamen totaliter extensiue: cum possit ponere adhuc alterum extremum è quo dependeat. Nam si quicquam album 4. alboris gradus continens extiterit, ponaturque album totidem alboris gradus continens: illud ex hoc relatione similitudine pendebit, quæ ipsa dependentia totaliter intensiue ab eodem terminabitur, non tamen totaliter extensiue: cum possit interim & album alterum adhiberi: cui sit simile. In causis vero & effectis aliter res habet: nam si aliquis effectus pedit ex aliqua causa ceu totali, ut pendeat ex altera causa fieri non potest, siquidem dependentia causalis ex causa totali omnino, hoc est, intensiue, & extensiue terminatur.

QVOD vero ad assumptionem attinet: falsum esse assertit id quod assumitur, Quilibet diuinam personam dependentiam assumptæ naturæ terminare omnino: Nam dependentia assumptæ naturæ non est eiusdem rationis in quauis persona: siquidem neque termini, hoc est, diuinæ personæ sunt eiusdem rationis specificæ, ut conueniant atque consentiant generali personalitatis ratione. Etenim cum diversitate terminorum coniuncta est diversitas uionum, assumptionum & terminationum: ex quo iam efficitur, ut non quilibet persona omnino terminaret dependentiam assumptæ naturæ, omni-

no inquam, hoc est, intensiuè, & extensiue, non enim terminat omnem dependentiam alterius rationis: sed illam solum qua eiusmodi natura ex illa hypostasi dependet: in eadē sententia est Thomas Aug. Argétina.

AC probatio assumptionis non efficit quod est propositum, est siquidem lōgè dispar ratio: nam vt inquit Caiet. Natura proprio supposito sustentata, ob id non potest ad alteram personam adsumi, siquidem dependentia ipsius ex propria hypostasi omnino terminetur, non enim valet constituere, nisi vnicam dūtaxat personam, ac proinde personalitas creata est adæquabilis à natura, cuius interuentu perficitur, Quod si adsumeretur eiusmodi natura, simul etiam propria personalitas adsumeretur, quod fieri nequit: quandoquidem repugnet: non enim persona adsumi potest ad vnitatem personæ: ita enim eveniret, vt esset vna persona, & non vna. At natura aliena hypostasi subnixa, adhuc est assumptibilis: nam cum personam ad quam assumpta est non conficiat, hinc sit vt ab ipsa non adæquetur: sed possit adhuc ab altera persona adsumi: quia enim in aliena hypostasi inest: potest adsumi, non interim assumpta personalitate aliena.

THOM. Aug. ob id vel maximè negādam esse putat consecutionem, quia natura quæ in propria inest personalitate per se existit: natura vero subnixa aliena personalitate tametsi excellentiori, non per se existit: sed in alio, & ex alio subsistit: ac proinde hæc est assumptibilis, illa non item, alioqui idem per se existeret: & non per se existeret: quod repugnat. Idem fere tradit Durandus, hoc loco. Non proinde igitur inquit Caiet. natura humana ad diuinam Verbi hypostasim adsumpta: potest adhuc ad diuinam Patris personam adiungi: quia non omnino à Verbi persona illius naturæ dependentia, aut imperfectè terminetur, sed quia tanta est vis diuina, vt possit eidem naturæ Pater etiam hypostasim propriam impertire. Hęc in summa Caiet.

GABRIEL idem argumentum planius, & facilius, mea quidem sententia, diluit. Nam causa totalis dicitur bifariam, vel sufficiens, vel adæquata: est autem causa sufficiens, quæ aliquid ex se valet efficere, alterius causæ operam interim non requirens: vt possit altericoniuncta illud idem præstare. Si duo pares viribuse undem lapidem comportent, quorum quisque seorsum lapidem illum perferre possit: quisque illorum est sufficiens illius deportationis causa: nam qui vis potest illud efficere citra operam alterius. Cæterum causa adæquata nullum prorsus locum alteri causæ relinquit, ac proinde vnius effectus possunt esse multæ causæ totales sufficientes, non tamen totales adæquatæ. Diuina igitur persona terminat dependentiam adsumptæ nature

Argent.
3. sent. d.
1. q. 2. ar. 3

Argent. 3.
sent. d. 1.
q. 2. ar. 3.

Caiet. 3.
P. q. 3. ar.
6.

Gabr v-
bisupra.

totaliter sufficienter: non tamen totaliter adæquate. Et enim diuina persona ad sustentandam dependentiam assumptæ naturæ, non eget opera alterius personæ, potest tamen simul cum altera persona eandem numero naturam sustentare. Ita Scoticus illè aries euersus ac fractus facilimo negocio est, &c.

SECVNDVM Scotti argumentum variè diluunt Theologi: quidam negant consecutionem, ob id s. quia est longe dispar ratio: nam accidens ex resubiecta numeralem unitatem consequitur: ac proinde unitas accidentis non potest cum subiectarū rerū multitidine coniugi: at natura humana ex se est una, oritur enim unitas naturæ ex forma, ut tradit Arist. octauo Metaph. ac proinde potest cum multis suppositis cōmunicari.

HVIC responsioni repugnat Dur. hac vel maxime ratione ductus: quoniam Deus potuit largiri unitatem accidenti citra subiectum: ipsum igitur hoc accidens inesse potuit idem numero in multis subiectis, nempe quod ex resubiecta unitate minime adsequeretur. Quocirca illud argumentum sic putat diluendum Dur. ut dicat: personas diuinæ esse relatas: subiecta vero accidentis esse absoluta: ac proinde distinctione subiectorū distingui omnia, quæ in ipsis insunt, in personis vero diuinis solas distingui relationes, absoluta non item. Vtraq; solutio pulchra est.

**Scot. 3.
sent. d. i.
q. 2.** **TERTIVM** argumentum Varro, ut author est Scotus, ita diluebat, ut diceret, esse longè dissimilem rationem. Nam diuina natura est eadem supposito diuino: estq; fundamentū omnium relationum, quibus constituitur diuinæ personæ: ac proinde ex eo quia eadem numero est in multis, facile concluditur ipsius infinitas. At humana natura non sic affecta est ad diuinæ hypostases, ac proinde esse eadem numero in multis, ipsius infinitudinem minime declarat.

DICI etiam hoc pacto potest. Cum natura largitur hypostasi aetum: & subsistentiam, tum si eadem numero est in multis, est dubio procul infinita: non tamen cum accipit ab hypostasi subsistentiam. Hinc iam intelligitur Scoticam illam refutationem, sumptam ex forma naturali, minus valere ad id quod est propositum refutandum: Nam forma tribuit aetum materiæ, ipsamque sustentat: at non sic affecta est ad diuinam personam humana natura.

EST operæ præcium breuissimè hoc loco referre, quæ doctissimus Henri. Henr. cuius de Gandano hac dñe inscriptis reliquit Quol. 7. questione octaua. Inquit qđlib. 7. q. 8. enim, tria cerni in humana natura ad diuinam hypostasim adiuncta: illud est primum. Naturam scilicet illam ex se esse unam ac singularem: qua re differt

dissert ab accidente: Namque accidens vnitatem & finitionem ex re subiecta capít. Deinde natura illa ex se non est personata: sed ab eo ad quod assūmitur, personalitatem consequitur. Postremo non est origo: & fundamentū relationum, quibus diuinæ personæ constituuntur.

QV A igitur humana natura ex se est hæc, ac definita, non addicitur certæ hypostasi: sed potest à multis adsumi, & in ipsis inesse: contra quod conuenit accidenti. Qua verò non est fundamentum relationum oppositarum, quibus diuinæ personæ constituuntur, potest inesse in multis: neque proinde concludi potest ipsam esse infinitam: secus si relationibus originis ortum ac fundamentum præstaret. Etenim quod diuinæ naturæ fecunditas eo procedat, ut sit in multis personis, ex infinite diuinæ naturæ ortum habet. Quatenus vero aliunde personalitatem consequitur: nō sice eandem capit ex hac hypostasi, quin possit ab alia quoque hypostasi simul eandem recipere.

HÆC omnia summo ingenio & magna eruditione, quod ad hanc opinionem attinet, dicta sunt: contraria tamen opinio videtur esse cum rationi magis consentanea, tui perceptu, & intellectu facilior. Nam lubenter hoc loco rogarem aduersarios: num data hac hypostasi, tres illæ personæ carne vestitæ, cernerentur sub forma vnius hominis: aut trium hominum? Si forma vnius hominis solum spectaretur: non potuisset hominibus persuaderi, illum hominem visum, esse tres humanas personas. Adde quia inde summa afferretur distinctioni personarum confusio. Si tres hominum formæ apparerent: tres homines cernerentur eadem numero naturam habentes: quorum quilibet loco circumscriberetur ac contineretur: at ut idem numero corpus sit in diuersis: ac disiunctis locis, fieri nequit, non igitur, &cæte. Assumpt. hinc liquet, quia quod loco continetur, loci ambitu circumscribitur ac diffinitur: iam verò quod loco definitur est hic & non alibi: non igitur idem numero corpus potest diuersis locis simul contineri.

Hypothesi
#

IA M argumenta aduersaria diluamus. Ad primum. Diuinæ personæ omne absolutum internum commune habent: non interim absolutum externum: idque si relationem, & distinctionem personalem includat: cuiusmodi est natura adsumpta. Etenim affectionem & dependentiam relatiuam habet ex persona ad quam adsumitur, quæ ipsa a beadem persona omnino terminatur.

AD secundum. Est dispar ratio. Nam anima est tota in toto corpore

primo: in quauis antem parte secundo: & quadam consecutione. Natura verò est in persona ad quam adsumitur primo: est siquidem persona prius terminus huiusc dependentiæ: iam vero ut idem primo insit in multis fieri nequit.

AD tertium. Negatur consecutio: nam corpus quod loco continetur: non pèdet ex loco, neq; vt ex subiecto: neq; vt ex hypostasi: Natura verò assumpta pèdet ex assumente: ceu ex hypostasi omnino ipsius dependetiam terminante. Vel certe negandum est antecedēs.

AD quartum. Illa vis ac potentia, quæ dicitur obedientialis, omnino est ad actum traducta, vna diuina persona carni coniuncta: quandoquidem illius naturæ dependentia hypostatica omnino ab una persona terminatur: neque terminanda iam alteri relinquitur: potuit tamen ante illam assumptionem ab alia quavis persona terminari. Nam calefacibile à sole & igne: cum est omnino à sole calefactum: omnem concalificationi ignis locum intercipit: Nam prior concalificationis est adæquata tam intensiù quam extensiù. Consimili etiam ratione, actus potentiae obedientialis ad assumptionem est adæquatus tam intensiù quam extensiue: ac proinde: cum natura humana est ad diuinam personam assumpta: manente illa assumptione: non relinquitur ullus assumptioni alterius personæ locus.

Quod vero ad fundamentum Scoti attinet, illud est verissimum cum illa multa non sunt quadam inter se serie coniuncta ac cohærentia. Quare cum hypostases diuinæ non sic inter se cohæreant: neq; ordinem essentiale inter se habeant, sunt enim oppositæ: sequitur, ut idem ex diversis illis personis non possit totaliter dependere, &c. Ac prior quidem quæstio sit in hunc modum profligata.

Quæstio. IV.

Vtrum una diuina persona possit multas naturas assumere?

Q VOD vero ad posteriorem quæstionem attinet: omnibus affirmatio probata est. Etenim multarum naturarum siue numero, siue specie dissidentium ab eodem supposito sustentatio, neque diuinæ potentiae:

tentiae: neque personalitati repugnat: fieri igitur potest ut idem numero suppositum multas easque aut numero, aut specie differentes naturas sustenter: non repugnat diuinæ potentiae: siquidem sit infinita, ac proinde non sit alicui certæ rei addicta: ita igitur diuinum Verbum hanc humanam naturam adsumpsit: ut interim potuerit aliam atque aliam subinde assumere. Non repugnat diuinæ personalitati, siquidem eius ad terminandam naturem dependetiam vis ab una natura minime comprehensa teneatur: est enim infinita: iam autem infinitum à finito minimè comprehenditur, aut adæquatur: Potest igitur diuina persona multas naturas adsumere, ipsarumq; dependentiam sustentare, cum præfertim illæ naturæ nihil reale ipsi adsumeti adiungant, sed relationes quasdam rationis afferant.

A DIVNGIT Scotus, neq; id naturis ipsis repugnare: nempè cum actualis dependentia vnius, possit cum actuali dependentia alterius simul cōspicere, non enim illæ vniones ac dependentie inter se pugnant, &c.

CÆTERVM multæ hoc loco existunt dubitationes: quæ ancipitem quæstionem ipsam efficiunt, nec sinunt animum sibi omnino constitare. Nam illud afferre in primis solet quæstionem: vtrum suppositum illud diuinum esset unus homo, an multi homines? Certe hæc dubitatio Theologos malè torsit, & in variæ eos sententias distraxit. D. Thomas variam hac dere protulit sententiam: namque collectas à Lombardo sententias explanans assérerit, suppositum diuinum duabus naturis humanis coniunctū non dici: neque esse unum hominem; sed duos homines: siquidem nomen substantium singularitatem ac pluralitatem significationis, ex singularitate, aut multitudine naturæ, quæ illo nomine declaratur: non autem ex unitate aut multitudine suppositorum consequitur. At data hac hypothesi, essent duæ naturæ, & unum suppositum: duo igitur homines, & non unus homo.

CÆTERVM tertio Theologiae libro ab hac sententia, vel hac maxime ratione sibi putauit esse discedendum: quoniam, quod ad nominum significationem, vel consignificationem attinet, receptus loquendi usus omnino expendendus est: At iuxta tritam loquendi consuetudinem, nomē ex formā sumptum, nunquam numero multitudinis effertur nisi propter multitudinem suppositorum: est autem unicum suppositum habens duas naturas humanas: est igitur unus homo.

IOANNES Scotus hāc D. Tho sententiā hoc argumēto refellit. Cōcretum siue natura, vnicē siue pluraliter significatur unitate vel pluralitate sup-

Thom. 3.
sent. d. 1.
q. 2. art. 4.

3. P. q. 2.
ar. 7. ad.
2.

Scot. 3.
sent. d. 1.
q. 3.

I S positi:

positi, sunt igitur tres personæ non vñus sed multi dij.

ILLVD præterea obijci contrapotest: propter vnitatē naturæ, de tua sententia, tres personæ sunt vñus homo, igitur propter naturarum multitudinem vna persona sunt multi homines.

Caiet. 3. PRIVS illud argumentum ita dissoluit Caietan. vt dicat non ponì à D.

P. q. 3. ar. 7. Thoma regulam generalem affirmantem, sed negantem: non enim di-

Gab. 3. sent. d. 1. cit multiplicari concretum multiplicato supposito: sed nunquam concre-
tum multiplicari, nisi suppositum multiplicetur. Etenim ad multiplica-
q. 2. ar. 3. tionem naturæ, accedat oportet multiplicatio suppositi, non tamen con-
dub. 4. tra euenit, vt scilicet multiplicationis suppositorum sit consequens multi-
plicatio naturæ.

HINC collige, ex vnitate suppositi confici vnitatem naturæ: nontamen ex multitudine suppositorum, effici multiplicationem naturæ: ita tres di-
uinæ personæ, non sunt tres dij: Neque suppositum habens duas naturas
humanas, sunt duo homines, sed vñus homo. Hinc iam liquet posterio-
ris argumenti explicatio: nam iuxta receptam loquendi formam, nomen
concretum nunquam in multitudine dicitur, nisi ad sit suppositorum mul-
titudo. Est autem nominibus vtendum perinde, atque est in perulgato vñ
loquendi.

Argēt. 3. THOMAS Augustinianus putat priorem D. Thom. sententiam tertio

sent. d. 1. sententiarum explicatam, esse anteferendam ei, quam tertio Theologix
libro tradit, in eamque est opinionem, vel hoc maximè arguento indu-
ctus: quia numerus, siue vñitas in significando spectanda est ex significato
nominis primario: non autem ex secundario: At concretum nomen pri-
mum significat naturam: deinde hypostasim, qua nititur natura, vt docet

Auer. 5. Metaphy. positis igitur in vñica hypostasi duabus naturis humanis:
illud erit 'duo homines non vñus homo, &c. Richardus tamen tertio sen-
tentiarum sentit personam duabus humanis naturis coniunctam: neque
esse vnum hominem: neque esse duos homines: non vnum hominem: pro-
pter multitudinem naturarum: non duos homines, propter vnitatem sup-
positi: esset tamen homo: quandoquidem vere esset suppositum huius na-
turæ humanæ assumptæ, & illius.

Scot. 3. sent. d. 1. OBIICIT contra Scotus. Ens immediatè tribuitur in vnum, & multa:

q. 3. omnes siquidem quod est, aut vnum est, aut sunt multa: quare si diuinū sup-
positum est homo, sit oportet aut vñus homo: aut multi homines: alioqui
non esset. Porrò quænam sit hac dere Scoti sententia, non est facile explicatu.

Qui-

Quibusdam placet Scotum sentire, suppositum illud diuinum esse multos homines: nam nomen adiectuum antecedens nomen connotatum substantium, valens terminare dependentiam adiectui, formale significatum confert in formale significatum substantiu, cum igitur dicitur illud suppositum esse duos homines: significatur dualitatem cadere supra naturam humanam: estque proinde illius orationis hæc significatio. Suppositum diuinum est habens duas naturas humanas: homo tamen multis scientijs præditus non dicitur multis scientes: siquidem verbum illud sciens sit adiectiu: ac proinde non potest alterius adiectui dependentiam terminare. Sunt qui dicat non fuisse Ioannem in ea opinione, & sententia: sed potius sensibile suppositum duabus naturis humanis coniunctum, neque esse unum hominem: nam unitas cadit supranaturam humanam: iuxta superius axioma dialegeticum: Iam vero suppositum illud est duabus naturis humanis coniunctum: neque it idem esse duos homines: nam concretum nunquam numero multiudinis effertur, nisi adhuc hypostaseon multitudo. Quid est igitur illud suppositum? Respondetur esse suppositum humanum in duabus naturis humanis subsistens. Porro unum & multa dividunt vel in recto, vel in obliquo. Etenim omne quod est vel unum vel multa, vel habet unum, vel multa: ita illud suppositum est humanum habens duas naturas humanas. Ego in hanc sententiam descendo. Etenim homo significat naturam humanam ut in habente, quo efficitur ut unus homo significet habens unicam naturam, & multi homines significant multa naturam habentia. At hoc interim posito, quod versatur in controvèrsia, est unicum suppositum habens, & duplex natura: non igitur est unus homo, neque multi homines: sed unus habens multas naturas humanas.

DUBITARI præterea consuevit. Anne suppositum illud duabus naturis coniunctum duplēm præferret figuram, an unicam? Responderi solet, hoc posito evenerunt, ut duplex cerneretur effigies, quarum una ab altera cum quantitate, tum omnium lineamentorum conformatio distingueretur. Itemque qualitate differret: exhiberentur siquidem hominum conspectui duo homines, id est, unus suppositum in duabus naturis humanis subsistens: Ac ut suppositum istius naturæ, quantitate, effigie, & qualitate secerteretur a scipio, qua suppositum alterius naturæ numero a priori differentis. Essent præterea nomina seiuista, namque ut suppositum unius naturæ potuit appellari Ioannes: ut suppositum vero alterius, vocari potuit Antonius. Cæterum Ioannes,

& Antonius de se mutuo dicerentur, siquidem hæc nomina hypostasim declarant: est autem vna hypostasis duabus naturis coniuncta: quo efficitur, ut idem sit Antonius qui Ioannes: non tamen eadem est natura Antonij, quæ Ioannis.

HINC præterea intelligitur Ioannem & Antonium, posse abiungilocis, ut scilicet Antonius sit Romæ, & Ioannes Lutetiæ. Concedi etiam potest Ioannem & Antonium eodem loco contineri, siquidem idem sit Antonius, qui Ioannes: item illud intelligitur corpus Ioannis non penetrare in corpus Antonij: siquidem natura non adsumitur ad naturam, sed duæ illæ naturæ ad vnius suppositi vnitatem assumuntur. Liquet etiam ex hisce diuinum suppositum simul posse esse Angelum: hominem, leonem: namque in hanc sententiam hæc accipiuntur, diuinum suppositum simul naturam Angeli, hominis & leonis sustentat. Quare hoc, de quo quæritur posito, idē individuum ad diuersas species, per diuersas naturas quibus supponeretur, referretur.

AD extremum illa assertio hoc argumento refutatur. Nam sub eadem specie nunquam natura multiplicatur, nisi multiplicatione suppositi: si igitur diuinum suppositum habet multas naturas humanas: necesse est consequitur, ut sint multa supposita in diuina persona, vel certè non sint multæ naturæ humanæ. Huic refutationi ita occurritur. Natura multiplicatur multiplicatione suppositi, quod constituit, natura enim finita constituens suppositum multiplicatur, si naturæ illius supposita multiplicentur: contra res habet, si suppositum non constituat, sed ad suppositum iam constitutum assumatur, adiungaturque: tum enim multitudo naturarū potest cum vnitate suppositi conuenire. Illa vero multitudo ex diuisione materię proficiscitur: si natura ex forma ac materia constat.

Quæstio. V.

Vtrum suppositum creatum possit multas naturas sustentare?

VERSATVR etiam in questione: vtrū hypostasis creata possit multas naturas sustentare? Hac de re dissident Theologi inter se. Magno ac doctissimo viro Durando negatio probata est: ac ipsius sententia duplice assertione continetur. Prior assertio est huiusmodi. Natura quæ alioqui sibi

derelicta est suppositum: est tamē huiusmodi quæ alteri perfectiori, ceu pars possit adiungi, potest in alieno, hoc est distincto secundum numerum supposito naturaliter existere. Hanc conclusionem exemplis confirmat: namque corpora simplicia, & mixta homogenia saltim huimentia, ac fluentia sunt huiusmodi: nam aqua quæ sibi derelicta est suppositum, continuata cum antecedente aqua, integrum quiddam efficit suppositum, quod ipsum est totum relatione ad aquam, quæ adiuncta est. Hoc ipsum etiam declarat ramus insertus arbori, qui ipse est vnum supposito cum arbore cui inseritur, &cet.

POSTERIOR assertio. Natura quæ sibi derelicta constituit suppositum, neque potest altericeu pars eiusdem adiungi, neque creata, neque increata vi potest ad unitatem suppositi creati adsumi. Non potest illud effici vi creaturæ: quoniam nulla vis creaturæ potest generales essendi modos: qui naturam entis creati consequitur immutare: Iam vero per se existere, vel in alio inesse, sunt generales essendi modi, naturam entis consequentes: non igitur vis creaturæ potest efficere, ut natura quæ sibi derelicta constituit suppositum, inque ipsis subsistit: neq; potest esse pars naturæ perfectioris, in alieno supposito creato subsistat.

NEQUE etiam vis diuina illud potest efficere. Namq; dependētia naturæ, subsistentia eius naturæ cui adiungitur terminatur: at nullius creature potest esse talis subsistentia, quæ dependentiam alterius terminet ac sustentet: nō igitur, &c. Assumptionis probatio. Subsistentia creaturæ est naturalis: dependentia naturæ ex creatura quo ad esse hypostaticum, est supernaturalis: at subsistentia naturalis non potest terminare dependentiam supernaturalem: igitur, &cet.

ADDE, quia si posset terminare dependentiam vnius naturæ creatæ: etiam infinitarū naturarum dependentiam terminauerit: id vero supposito creato nullo modo potest conuenire, nam dependentiam infinitam: ceu infinitorum non potest sustentare nisi subsistentia infinita, quæ non cadit in naturam creatam: consecutio vero illa ostenditur, quoniam si non pugnat duo corpora eodem loco contineri: neque repugnauerit, multa immo vero infinita eundem numero locum obtinere, quare si vis diuina præstare & efficere potest, ut duæ naturæ insint in eodem supposito creato, ut multæ: ut infinitæ insint potest efficere.

D. Thomas in eadem est sententia. Etenim tertio Theologiae libro. q. 2. ar. 3. primum argumentum diluens ita inquit. In rebus creatis, idem numeroptest

Thom.
3. p. q. 2.
ar. 3. ad. 3

test diuersis accidentibus subesse, non tamen idem numero potest in diuersis essentijs, aut naturis subsistere. Ac huius rei causam positam esse asserit in finitate suppositi creati: id quod. q.3. ar.1. secundum argumentum dissoluebat p. q.3. expedit hoc pacto. In persona creata possunt multæ naturæ accidentario concurrere: ut quantitas: & qualitas. Cæterum illud est diuinæ personæ proprium ut multarum naturarum concursus possit in ea, propter sui infinitatem fieri, non quidem accidentario: sed secundum substantiam. Cum ergo suppositum creatum sit finita via præditum: sequitur ut non possit multarum naturarum dependentiam sustentare.

Var. li. 3.
d. i. q. 2.

VARRO, ut author est Scotus, eandem assert omnino causam. Nam cum suppositum creatum sit finitæ perfectionis, non continet formaliter, aut cimenter perfectionem alterius suppositi: ac proinde naturam ab illo supposito sustentabilem minime potest sustentare. At suppositum diuinum perfectionem totius creatæ personalitatis continet & complectitur, ac proinde omnem potest naturam, à creato supposito alioqui sustentabilem, sustentare. Non probatur Scoto hæc causa, nempe infinitas suppositi: & continentia

Scot. 3.
d. i. q. 4.

virtualis omnis eius quæ in suppositis creatis cernitur perfectionis. Nam inquit, diuinum suppositum quoad eam rationem qua dependentiam naturæ assumptæ terminat non est infinitum. Etenim diuinum suppositum terminat dependentiam assumptæ naturæ interuentu suæ personalitatis: at diuinæ personalitas non est formaliter infinita, alioqui perfectio aliqua conueniret vni personæ, quæ alteri minime conueniret: igitur non ob id diuinæ persona multarum naturarum hypostaticam dependentiam potest sustentare, quia est formaliter infinita.

Scot. 3.
d. i. q. 5.

QVOCIRCA Scotus propositam quæstionem, allatis ad utramque partem probabilibus argumentis, eisdemque subinde explicatis, anticipitem efficit affirmationem tamen magis amplectitur, quam hisce argumentis confirmat. Deus potest largiri creaturæ omnem perfectionem, quæ non repugnat perfectioni creaturæ, aut vim facultatemque ipsius superat: at dependentiam naturæ alterius sustentare: quædam est huiusmodi perfectio: potest igitur eam Deus creaturæ tribuere. Assumptioni fidem facit hoc pacto. Huiusmodi perfectio non adiungit infinitatem supposito creato: Namque suppositum creatum, & natura dependens sunt finiti: finitum vero adiunctum finito non efficit infinitum: illa igitur perfectio non pugnat cum perfectione creaturæ. Adhuc, Major est conuenientia naturæ creatæ cum supposito creato: quam cum supposito increato: etenim & suppositum creatum: & na-

natura creata sunt finita, & vtrunq; est absolutum: suppositum vero diuinum est infinitum: itemq; relatum: natura vero ab eodem sustentabilis finita & absoluta: Quocirca si persona diuina relata potest dependentiam terminare externae & assumptae naturae: multo id magis efficerit suppositum absolutum, cuiusmodi est suppositum creatum. Hæc tamen argumēta diluit Scotus.

OCHAMVS affirmationem hoc argumento ostendit. Si hoc esset factum impossibile: id propterea esset impossibile: vel quod Deus nō posset illud efficere: vel quod repugnaret creaturæ adsumēti: vel naturæ assūmēti: id Deo non est factum impossibile: potest enim Deus efficere, ut hypostasis creatæ præueniatur ab alia hypostasi increata, cui ynjone hypostatica conjungatur natura creata: quemadmodum re ipsa effectum est in sacro sancta Verbi Dei cum humana natura coniunctione. Etenim hypostasis hominis præuenta est ab hypostasi Dei. Neque id repugnat creaturæ adsumēti, siquidem huiusmodi assumptio creaturæ non prouehat supra statum creature, non n. postulat ac requirit in assumptione infinitatem, alioqui diuina persona non posset assumptionem terminare: siquidem diuina personalitas, cuius interuentu persona diuina creatam naturam sustentat, non sit formaliter infinita.

Hoc ipsum etiam assumptibilis natura non impedit: nempe cum non repugnet ei proprio supposito defraudari: & ad alienum adsumi: alioquin neque humana natura potuisset ad diuinum Verbi suppositum adiungi.

ITA concludunt Scotus: & Ohamus posse suppositum creatum alienæ naturæ dependentiam terminare: esse que id diuinæ personæ cū creata cōmune, non tamē suppositum creatum illud vi sua efficere posse, sed id soli Deo conuenire. Adiungente igitur Deo naturam externam ad hypostasim creatam, illius dependentiam potest creata hypostasis terminare.

HÆC feresunt que de hac questione scripta nobis Theologi re liquerunt. Vtrāq; igitur questionis pars, quoniā à magnis ac doctissimis viris afferitur, defendi facile potest: tametsi affirmatio videatur esse probabilior. Quocirca argumēta ad vtrāq; partē confirmandā allata dissoluenda sunt.

PRO Thoma Caiet. respondet Scoto: negatque antecedēs: immo vero docet diuinam personā secundum rationē suę personalitatis esse formaliter infinitā. Etenim diuina persona informali ratione subsistentiā includit: at subsistentia est perfectio simpliciter, continet ergo diuina personalitas perfectiōnem simpliciter, at omnis perfectio simpliciter est in Deo infinita formaliter, est igitur diuina personalitas formaliter infinita.

MAIOR propositio hin liquet, quoniā constitutiū persone, que alioqui est

est formaliter subsistens, est subsistens: at diuina personalitas est huiusmodi: est igitur subsistens.

ITEM diuina personalitas se tota est constitutiva personæ: estque ipsa diuina persona, atomnis persona, qua huiusmodi, est formaliter subsistens: diuina igitur personalitas est formaliter subsistens.

ADDE, qui omne diuinum est perfectum, non esset autem perfectum nisi esset subsistens: est igitur diuina personalitas subsistens. Assumptio ostenditur hoc pacto: Subsistens non solum est perfectio, verum etiam maxima perfectio: est igitur perfectio simpliciter. Item perfectio simpliciter est illa, quam in quolibet melius est esse, quam non esse: at subsistens est huiusmodi: est igitur perfectio simpliciter.

CONTRA obijci potest, Personalitas est relatio, non igitur est perfectio simpliciter, alioqui inesse aliquia perfectio simpliciter in Patre, quæ ipsa desideraretur in filio, ac proinde filius non esset summe perfectus: nempe cui aliqua perfectio deesset. Respondemus aduersario: personalitatem diuinam, siue relatiuam proprietatem, posse duobus modis spectari, uno modo quatenus est relatio: altero modo qua est forma hypostatica. Priori modo abstrahit à perfecto & imperfecto: finito & infinito: solum enim respectum & habitudinem quandam declarat: est queratio cum diuina natura comparata, nempe cum solaratione abessentia secernatur. Posterioritatem modo est perfectio simpliciter: nempe quæ sit subsistens, subsistens autem est perfectio simpliciter. Neq; tamen proinde abest aliqua perfectio à filio, quæ ipsa tamen cernitur in Patre: Nam quam perfectione personalitas Patris adiungit Patri, eadem prorsus personalitas Verbi adiungit filio: est autem ea, perfectio subsistentiæ: quæ vna est in tribus personis. Aduersarij igitur ad personalitatem diuinam attenderunt quatenus est relatio, non autem quatenus est forma hypostatica.

SECVNDVM Secundum argumentum ita dissoluitur: Sustentare hypostaticam alienæ naturæ dependentiam, requirit necessario in assumente infinitatem quandam: id quod sic ostenditur. Posse subsistere in infinitis naturis, postulat infinitam subsistentiam, at persona valens in duabus naturis subsistere, valet in infinitis naturis subsistere: subsistentia igitur personæ duas sustentantis naturas, est formaliter infinita. Propositio hinc liquet, quoniā per eandem numero proprietatem, per quam persona subsistit in duabus naturis, subsistit etiam in multis: & in infinitis etiam subsisteret: si esse possent infinitæ naturæ.